Ist das volle, keineswegs abgeblendete Licht des göttlichen Wesens das Erkenntnismittel, so scheint in ihm jeder Gegenstand unmittelbar in seiner Beziehung zur Urquelle, zur Veritas prima auf, deren Erkenntnis in sich auch den intuitiven Erfassungsgrund aller Objekte bildet. Dies geschieht in der visio beata, in deren objektivem Erkenntnislicht die Abstraktion oder eine Beziehung zu ihr in keiner Weise in Betracht kommen kann. Die objektive Erkennbarkeit im Wesen Gottes unterscheidet sich demnach von der natürlichen dadurch, daß die im Seinsgehalt der sinnenfälligen Dinge eingeschlossenen Möglichkeiten auf ihre Erkenntnis oder Erkennbarkeit keinen Einfluß ausüben können : alles ist von dem reinen Erkenntnisinhalt des göttlichen Wesens ausschließlich bedingt und abhängig. Darum behauptet Thomas, daß das Wesen Gottes keineswegs ein Spiegel (speculum) genannt werden könne, in welchem die geschaffenen Dinge geschaut werden. Für diese Analogie fehlt das entscheidende Merkmal des Spiegels, « in quo rerum similitudines a rebus ipsis resultant »². Gottes Idee ist Urbild (exemplar) der Schöpfung, « sec. quod est principium factionis rerum » ; « sec. autem quod principium cognoscitivum est, proprie dicitur ratio », Urquelle ihrer Wesenszüge und Erkennbarkeit³.

¹ Vgl. Synthesis Theol. fundamentalis, S. 71 ff. ² 12 Ver. 6. ³ I 15, 3.

4. Das prophetische Licht (*lumen propheticum*)

Das göttliche Licht ist bedeutend abgeschwächt in der prophetischen Erkenntnis. Die Reichweite derselben in bezug auf den materiellen Gegenstand beschreibt Thomas II-II 171,3 und 12 Ver. 2: « Manifestatio, quae fit per aliquod lumen, ad omnia illa se extendere potest, quae illi lumini subiciuntur ... Cognitio autem prophetica est per lumen divinum, quo possunt cognosci tam divina quam humana, tam spiritualia quam corporalia. Et ideo revelatio prophetica ad omnia huiusmodi se extendit; sicut de his, quae pertinent ad Dei excellentiam et angelicorum spirituum ministerio revelatio prophetica facta est Isaiae c. 6. ... Quin etiam prophetia continet ea, quae pertinent ad corpora naturalia ... ; continet etiam ea, quae ad mores hominum pertinent ... et ea quae pertinent ad futuros eventus »¹. Näher bestimmt er den Gegenstand der Prophetie: ² « Omnia illa, quorum cognitio potest esse utilis ad salutem, sunt materia prophetiae, sive sint praeterita, sive futura, sive aeterna sive necessaria, sive contingentia ... ». « Dico autem necessaria ad salutem, sive sint necessaria ad instructionem fidei, sive ad informationem morum. Multa autem, quae sunt in scientiis demonstrata, ad hoc possunt esse utilia, utpote intellectum esse incorruptibilem et ea quae in creaturis in admirationem divinae sapientiae et potentiae inducunt. Unde de his invenimus in Sacra Scriptura fieri mentionem. »